
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 
 

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it 

 

COMUNE DI EMPOLI 

- IL SINDACO - 

    
 
 

  
ORDINANZA N. 17 DEL 15/01/2026  
 
 
OGGETTO: OPERAZIONI DI DESPOLETTAMENTO E RIMOZIONE ORDIGNO BELLICO 
RINVENUTO IN PIAZZA G. GUERRA A EMPOLI - APERTURA DEL CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE (C.O.C.) PER L'ATTIVAZIONE E LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PIANO 
DI EVACUAZIONE APPROVATO CON DELIBERA GIUNTA COMUNALE  N. 218/2025  
 
 
PREMESSO che: 

 durante i lavori di scavo all'interno del cantiere di Piazza G. Guerra nel comune di Empoli per la 
realizzazione del nuovo teatro Comunale “Il Ferruccio”, alle coordinate WGS 84 43.72370944N - 
10.94737038E. è stato rinvenuto un ordigno bellico; 

 le operazioni di despolettamento dell'ordigno medesimo si svolgeranno in data 18 gennaio 2026 sotto 
il diretto controllo del Reggimento Genio Ferrovieri Castel Maggiore (BO) ed il coordinamento del 
Centro di Coordinamento della Sicurezza (CCS) della Prefettura di Firenze; 

 con Delibera n. 383 del 24/12/2025 la giunta Comunale ha approvato il Piano di evacuazione di tutti 
gli edifici all'interno della "Zona Rossa" definita da in un raggio di 468 metri dall'ordigno; 

 il suddetto piano prevede: 
o supporto alla popolazione fragile durante le operazioni di evacuazione della “Zona Rossa” 

mediante idonei mezzi di trasporto e sistemazione presso strutture adeguate; 
o apertura dell’area di accoglienza ACC 05 in Via R. Sanzio n. 157-187; 
o presidio in collaborazione delle FFOO dei varchi e cancelli previsti nella “Zona Rossa”; 
o attivazione e coordinamento delle organizzazioni di volontariato; 

 
PRESO ATTO della necessità di coordinare tutte le attività di assistenza alla popolazione durante le operazioni 
di despolettamento dell'ordigno bellico; 
 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

 I' articolo n. 50 comma 5 e l'articolo n. 54 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell’articolo 31 delle Legge 3 agosto 
1999, n. 265; 

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 30/04/2025 con la quale è stato approvato il Piano di 

Protezione Civile Comunale; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione 
degli interventi finalizzati alla gestione del Piano; 
 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 
 

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it 

RITENUTO, inoltre, che sia imprescindibile assicurare alla popolazione ogni immediato sostegno; 
 
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende necessario:  

 individuare il Referente del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) ed i vari Responsabili delle Funzioni 
di Supporto in emergenza;  

 garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa. 
 

DISPONE 
 

1. Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del 
Comune di EMPOLI la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione, in relazione alle operazioni di despolettamento dell'ordigno bellico, da Venerdì 16 
Gennaio 2026 alle ore 9:00 fino a termine delle operazioni; 
Il suddetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede già individuata nel Piano Comunale di Protezione 
Civile, sita in Empoli (FI) Via del Castelluccio, 46 loc. Terrafino. 

 
2. Di identificare come Referente Comunale di Protezione Civile Ing. Alessandro Annunziati, in qualità 

di coordinatore del C.O.C. e delle attività tecnico-operative delle Funzioni di supporto del C.O.C. per 
fronteggiare l’emergenza. Il Referente Comunale di PC partecipa, altresì, all’unità di Crisi Comunale, 
presieduta dal Sindaco, che mantiene i contatti con i livelli sovra-comunali del Sistema di Protezione 
Civile per garantire il supporto sussidiario. 

 
3. Di attivare le seguenti Funzioni di Supporto in seno al C.O.C.: 

 
F1 TECNICA E PIANIFICAZIONE 
F2 SANITÀ, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA 
F4 VOLONTARIATO 
F5 RISORSE MEZZI E MATERIALI 
F10 STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITÀ 
F13: ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 
F15 GESTIONE AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
 

4. Le attività di coordinamento e raccordo all’interno delle Funzioni di Supporto attivate e tra i singoli 
Referenti, fanno capo al Referente Comunale di PC, in qualità di coordinatore del C.O.C., il quale 
garantisce la comunicazione H24 con il Sindaco per informarlo sull’evoluzione della situazione e sulle 
attività; 
 

5. Per le comunicazioni urgenti e le segnalazioni delle criticità è attivo h24 il CeSi al n. 3356685863. 
 

Dispone altresì 

 
di dare comunicazione del presente atto sindacale a: 

- Sala Operativa della Città Metropolitana di Firenze: protezionecivile@cittametropolitana.fi.it 
- Regione Toscana: soup@regione.toscana.it 
- Comando Provinciale VV.F.: so.firenze@vigilfuoco.it 
- Azienda USL Toscana Centro: roberta.salvadori@uslcentro.toscana.it  
- Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa: sdsempolesevaldarnovaldelsa@pec.it e 

direttore.sdsempolivaldarnovaldelsa.it 
- Prefettura di Firenze: protcivile.pref_firenze@interno.it; 
- Ufficio di Protezione Civile dell'Unione dei Comuni C.E.V.: protezionecivile@empolese-valdelsa.it 
- Stazione CC Carabinieri Empoli: carabinieri@pec.carabinieri.it 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 
 

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it 

 
Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) fino al ritorno alla normalità. 
 
  
 

Il Sindaco 

ALESSIO MANTELLASSI / ArubaPEC S.p.A. 
 


